6. DOMINUS MIHI ADJUTOR, NON TIMEBO QUID FACIAT MIHI HOMO.

7. DOMINUS MIHI ADJUTOR, ET EGO DESPICIAM INIMICOS MEOS.

Experimento proprio doctus David, sive po-

pulus Dei, magna fiducia exultat, et non dicit: « Dominus mihi adjutor » est, nihil deinceps patiar, scit enim se adhuc peregrinum inter hostes multa passurum; sed dicit: « Dominus mihi adjutor, » supple est, « non timebo quid faciat mihi homo, » id est, non turbabor propter mala, que mihi infert homo, quia Dominus omnia convertet in bonum. Sic enim Dominus monuit: « Non time timere eos qui occidunt corpus, et post haec non habent amplius quid faciant, » *Math. x.* « Nam capillus de capite vestro non perirebit, » *Luc. xxi*; et Apostolus: « Momentaneum et leve tribulationis nostra aeternum gloria pondus operatur in nobis, » *II Cor. iv.* Quare merito addit: « Et ego despiciam inimicos meos, » quippe qui seviendo in corpus glorie meae deserunt.

8. BONUM EST CONFIDERE IN DOMINO, QUAM CONFIDERE IN HOMINE.

9. BONUM EST SPERARE IN DOMINO, QUAM SPERARE IN PRINCIPIBUS.

Deducit ex dictis utilem admonitionem de spe colloquanda in Deo, non in hominibus quantumvis potentibus. Deus enim et potest et vult confidentes in se juvare, homines autem sepe non possunt, scilicet etiam variis passionibus acti non sunt. Quod experitus fuerat David, qui aliquid speravit in Saulo rege suo, alias in Achis rege Gethaeo, alias in Achitophel consiliario prudenter, *aliquando speravit in Saulo rege suo, alias in Achis rege Gethaeo, alias in Achitophel consiliario prudenter,* et nullo fidei inventi: in Deo autem nunquam sine prospero eventu speravit. Ait igitur monens omnes: « Bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine, » id est, magis quam confidere in homine. « Bonum est sperare in Domino, » magis quam sperare in principibus, » terreni videlicet. Hoc comparatio accommodata est infirmatum humanae, cui nota est potencia humana, et maxime principum; sed autem potestas occulta est plurimis, qui neque vident, neque considerant: forsan etiam non credunt magnitudinem Dei, aliqui dicendum fuisse: Bonum est sperare in Domino, malum autem sperare in homine. Sic enim ait Hieremias cap. xvii: « Maledictus homo, qui confidit in homine. » Neque famen malum est spem aliquam collocare in adjutorio angelorum, vel hominum bonorum, quia haec spes ad Deum referatur, qui non solum per se, sed etiam per suos adjutivos confidentes in se.

10. OMNES GENTES CIRCUIERUNT ME, ET IN NOMINE DOMINI, QUA ULTUS SUM IN EOS.

11. CIRCUMDANTES CIRCUMDEDERUNT ME, ET IN NOMINE DOMINI, QUA ULTUS SUM IN EOS.

12. CIRCUMDEDERU M Sicut apes, et exarserunt sicut ignis in spinis, et in nomine Domini, QUA ULTUS SUM IN EOS.

Ostendit exemplo suo quam sit bonum confidere in Domino, cum ipse non semel, sed sepius

### PSALMUS XVII.

obsessus a magna multitudine hostium, Dei adjutorio ita liberatus fuerit, ut hostes suos prostratos viderit. Notum est, si de persona Davidis agatur, quam sepe a Saule cum magna manu obsessus fuerit, et mirabiliter liberatus; sed notius est quam siepe populus Dei a regibus potentissimis, et a populis innumerabilibus persecutioes gravissimas perperas divinam ultionem viderit. Verba sunt paulo obscuriora, quoniam Vulgatus interpres voluit omnes voces hebraicas exprimere, et phrasis hebraicae phrasim latine non respondet. Clavis reddidisset, ut Graeci fecerunt, si omisisset illud, *qua*, et illud, *in*, ex dixisset, *omnes gentes circuierunt me, et in nomine Domini ultus sum. Illud enim, qua, et illud, in, redundant, et illud, eos, est masculini generis, quia vocabulum hebreum, עז, quod gentes significat, est etiam generis masculini. Itaque Interpres fideliter verit, et quod in greco dearet, addidit ex hebreo. Sensus autem hic est: Omnes gentes, id est, tota fere multitudo gentium, circumdederunt me, et in nomine Domini ultus sum eas, id est, in virtute Dei vidi ultionem, quia Deus ulla est innocentum meum, datus hostes prostravit ac delevit; addit autem: « Circumdant circumdederunt me, » ut ostendat non quomodo cumque se fuisse circumdatus, sed ita arte obsecsum, ut nullum patret effigium; addit etiam: « Circumdederunt me sicut apes, et sicut ignis in spinis, » ut ostendat multititudinem et vehementem hostium: nam apes in tanta copia circumdant favum, ut numerari non possint; et ignis impletu corripit spinas aridas, ut in puncto temporis eas consumat. In hebreo habetur עז, extinxit, vel consumptus sunt gentes, videbunt sicut ignis in spinis. Sed non est verisimile Septuaginta interpres, vel auctorem Vulgate editionis latine reddidisse contrarium sensum; neque saefacit, qui dicunt non esse contrarium sensum, exardescere ignem in spinis, et consumi ignem in spinis, quia ultraque lectione significatur celeritas actionis ignis in spinis, qui mox, ut exarserit, extinguitur. Qui hoc dicunt, ideo non satis faciunt, quoniam David subiungit: « Et in nomine Domini ultus sum in eos, » quod non diceret, si iniunctus eis anteua fuisse extincti, sive consumpti. Existimo igitur Septuaginta interpres vocem illa, עז, accepisse in significacione activa, quemad habeat in conjugatione piel et pod, non in passiva; et ideo non vertisse, extincti, vel consumpti sunt, sed consumere cupientes, sive exarserunt ad consumendum, sic ut in spinis.*

13. IMPULSUS EVERVERSUM UT CADEREM, ET DOMINUS SUSCEPIT ME.

14. FORTITUDO MEA, ET LAUS MEA DOMINUS; ET FACTUS EST MOI IN SALUTEM.

Amplificavit haec tuus multitudinem et atrocitem inimicorum: nunc confitetur infirmitatem

suam, quae tanto robori par esse non poterat, hinc magis agnoscatur gloria Domini. Ego, inquit, tante violentiae resistere non poteram; ideo ab hostibus impulsus in ruinam iam eversus ruere ceperam, « sed Dominus » in tempore ocurrrens sustenavit me. » Referri potest hoc ad pericula amittende vitae corporalis, in que sepe inuidit David; referri etiam potest ad pericula spiritualia gravissimarum tentationum, in quæ incidebat populus christianus tempore persecutions, qui properea agnoscens et confidens non suis viribus, sed ex gratia Dei viceisse, dicit: « Fortitudo mea, et laus mea Dominus, » id est, Dominus est fortitudo mea, quia viribus ejus vincio; « et ipse idem est laus mea, » quia semper eum laudare debeo; « et ipse factus est mihi in salutem, » ipse Salvator meus fuit.

15. VOX EXULTATIONIS ET SALUTIS IN TABERNACULIS JUSTORUM.

Ex liberatione Davidis gavisi sunt justi, qui ex liberationem scire poterunt: sed multo magis ex liberatione populi christiani de ingenti persecutions ora est « vox exultationis, et vox salutis, » id est, salutem annuntiantis in tabernaculis justorum; « ubique enim resonat vox letitiae, et nomis salutis. Notat S. Chrysostomus Justos hie in terris non habere domos stabiles, sed tabernacula peregrinorum, vel militantium.

16. DEXTERA DOMINI FECIT VIRTUTEM, DEXTERA DOMINI EXALTAVIT ME: DEXTERA DOMINI FECIT VIRTUTEM.

Hec est vox exultationis, et salutis, quae resonat in tabernaculis justorum, quod « dextera Domini, » id est, virtus et potestas Fili Dei « fecit virtutem, » id est, operata est fortitudo ac potenter: nam Filius Dei dicitur in Scripturis brachium Domini, sive manus eius dextera, quia Pater per Filium omnia fecit et facit: « Omnia per ipsum facta sunt, » *Joan. i*; « per quem fecit et secula, » *ad Hebr. i*; et *Isai. LIII*: « Quis creditur auditu nostro, et brachium Domini cui revelatum est? » *Luc. i*: « Facit potentiam in brachio suo. » Dextera Domini exaltavit me, » id est, in hoc dextera operata est virtutem, quod depressit inimicos meos, et me exaltavit: sive id de Davide, sive de populo Dei intelligatur. Dextera Domini fecit virtutem; » id repetitur letitiae causa. In hebreo non habetur, dextera Domini exaltavit me, sed dextera Domini excelsa, ut veritatis S. Hieronymus; vel dextera Domini excelsa, ut utrumque enim significat vox ΠΟΔΙΤΑ. Hanc secundam significacionem secuti sunt Septuaginta interpres, et addiderunt me, ut sensus sit: Dextera Domini exaltans me fuit, quod est idem cum illo: Exaltavit me.